
کمک به نيازمندان وتهيه جهيزیه 
جمع آوری لوازم و تهيه جهيزیه یکی ازکارهایی است که به همت خادمان حسينيه ماه مدینه انجام می شود. معتمد محله باغ آذری می گوید: »تعدادی از 
خيرین با خادمان حسينيه ارتباط دارند و هر جا که لازم باشد از حضور آنها استفاده می شود. مثلا تهيه جهيزیه ازجمله مواردی است که با مشارکت خيرین 
انجام می شود و در اختيار زوج های نيازمند قرار می گيرد.«  اهالی محله باغ آذری وضع مالی خيلی خوب ندارند اما از کمک کردن به نيازمندان غافل نمی شوند. 
مرتضی محمدی می گوید: »کنار در ورودی حسينيه ماه مدینه صندوق جمع آوری کمک های مردمی قرار دارد. اهالی و بهبودیافته ها اگر تمایل داشته باشند 
کمک های خود را داخل آن می اندازند. در طول سال و در مناسبت های مختلف ملی و مذهبی در صندوق باز و پول ها جمع آوری می شوند و با کمک اعضای 

حسينيه در اختيار خانواده های نيازمند محله که شناسایی شده اند قرار می گيرد.«

 اگر بگوییم هیئت قاسم بن الحسن)ع( 
که درحسینیه  ماه مدینه فعالیت 

دارد، هیئت توبه کاران است 
بیراه نگفته ایم. اهالی محله 

باغ آذری این حسینیه 
و هیئت فعال در آن را نعمــت و برکت محل و 
سدی محکم در برابر انواع ناهنجاری و مسائل 
اجتماعی می دانند و در طول این سال ها تلاش 

کرده اند که پای جوانان را به آن باز کنند. به گفته 
مرتضی محمدی، عضو شــورایاری محله باغ آذری و 

یکی از خادمان حسینیه، وجود حسینیه و فعالیت هایی 
که توسط خادمان و خیرین آن انجام می شود تا حدودی 

کمبودهای فرهنگی محله را رفع کرده و آسیب های اجتماعی را 
در این محدوده کاهش داده است.

این حسینیه  حدود 50 سال قدمت دارد. 
محمدی می گوید: »سال 1348بود که 
هیئت قاســم بن الحسن)ع( در محله 
باغ آذری تشــکیل شــد و چون 
جای ثابت و مناسبی نداشتند، 
به صــورت خانگی و ســیار هر 
هفته در منزل یکــی از اهالی 
مراسم برگزار می کردند. پس از 
پیگیری های زیاد، ریش ســفیدان 
محله زمین مناسبی نبش کوچه شهید 
مرادی جانمایی کردند و حسینیه ساخته 
شد و اکنون حدود 50ســال است که هیئت 

قاسم بن الحسن)ع( در این حسینیه فعال است.«
در این حسینیه خبری از طبل و 
ســنج و ادوات مشابه به آنها 
نیســت. خادم حســینیه 
می گویــد: »عزاداری 
در اینجــا ســاده و 
برگزار  صمیمــی 
می شــود. قصــد 
داریم بــا این روش، 
جوانــان را بــا مفاهیم 
 معنوی این مراسم بیشتر

آشنا کنیم.«

حضور ره یافتگان- بهبود یافته ها- اتفاق مهمی بود که 
در حسینیه  ماه مدینه رخ داده است. مرتضی محمدی 
در این باره می گوید: »شرکت در برنامه های مذهبی و 
فرهنگی این حسینیه برای عموم آزاد است. سال هاست 
تلاش کرده ایم پای افرادی را که با اعتیاد مبارزه کرده 
و آن را کنار گذاشته اند و حتی آنهایی که به آخر خط 

رسیده اند و می خواهند پاک شوند به حسینیه باز کنیم. حالا بسیاری از این افراد در 
برنامه های فرهنگی و خیریه ای مشارکت خوبی دارند و دیگر آن آدم سابق نیستند. 
برنامه هایی که در حسینیه برگزار می شود و سخنرانان نکاتی را مطرح می کنند باعث 

تقویت روحیه این افراد و افزایش اعتماد به نفس شان می شود.«

 حســینیه  »ماه مدینه« محله باغ آذری که به پاتوق فرهنگی محله 
تبدیل شده، خیلی از جوانان پر شر و شور را سربه راه کرده است. 
معتمد محله باغ آذری در این باره می گوید: »محله باغ آذری با توجه 
به موقعیت جغرافیایی محلــه و نزدیکی به ترمینــال جنوب، محله 
شوش و هرندی، بسیار آسیب پذیر است و برپایی مراسم عزاداری 
و برنامه های فرهنگی و مذهبی در این حســینیه توانســته به نحو 
چشمگیری از آسیب پذیری نســل نوجوان و جوان محله جلوگیری 
کند.« به گفته این عضو شــورایاری برنامه های فرهنگی و مذهبی 
حسینیه  ماه مدینه در سال های اخیر تأثیر زیادی در جذب جوانان 
و کاهش آمار آسیب های اجتماعی در محله باغ آذری داشته است.

اینجا پاتوق 
فرهنگی 

محله است

تأملی بر مکتب 
تربیتی امام حسین ع

تقریبــا از ســال 134٧ تاکنــون در مجله 
»درس هایــی از مکتــب اســلام« مقاله یا 
داستان های دینی می نویسم و در این دوران 
هم مقاله های زیادی درباره نهضت جاودانه 
عاشورا در این مجله منتشــر کرده ام. اینکه 
چرا نوشــتن در این حوزه را آغاز کردم البته 
دلایلی دارد. پــدرم، مرحوم جلال حکیمی، 
روحانی بود و بیشتر وقت ها در مسجد لرزاده 
مشغول خواندن نماز یا قرآن بود. توصیه های 
او و مادرم در تقویت روحیه مذهبی و علاقه به 
کتاب های دینی و سپس نویسندگی ام بسیار 
مؤثر بود.        روزهای تاسوعا و عاشورای هر سال 
همراه پــدرم برای عــزاداری به هیئت های 
مذهبی می رفتم. در این حال و هوا، خواندن 
و تحقیق درباره ائمــه)ع( را با جدیت دنبال 
کردم و چنین بود کــه چندی بعد قلم زدنم 
آغاز شد. زمانی که کتاب »سیرت و شخصیت 
حضرت محمد)ص(« را می نوشــتم جمله 
معروف »حسین منی و انا من حسین« بسیار 
توجه مرا جلب کرد. تصمیــم گرفتم درباره 
زندگی سیدالشــهدا)ع( تحقیق و با بصیرت 
کافی واقعه عاشــورا را تحلیل و تفسیر کنم. 
از این رو نخستین اثرم درباره امام حسین)ع( 
در سال1351 با عنوان »پیشوای آزادگان« 
با مقدمه آیت الله مکارم شــیرازی منتشــر 
شــد. بعد از آن، حدود 48سال پیش، کتاب 
دیگری بــا عنوان »قیام حســین)ع(« ویژه 
نوجوانان نوشــتم. همین امر موجب شد در 
کنار پژوهش هایم به کتاب های تاریخی امام 
حسین)ع( اهمیت بیشتری دهم و آثار دیگری 
در این زمینه بنویسم. پس از سال ها مطالعه 
و تحقیق، فهمیدم که مکتب امام حسین)ع( 
پیش از آنکه یک مکتب احساسی و عاطفی 
باشــد یک مکتب تربیتی است؛ مکتبی که 
مردمان در آن به نیکوترین و والاترین تربیت 
نبوی و علوی دست می یابند. امام حسین)ع( 
هنگام حرکت از مدینه به سوی مکه و در آغاز 
نهضت خود در وصیتنامه اش نوشــت:»من 
می خواهم به خوبی ها سفارش و از زشتی ها 
جلوگیری و به ســیره جــدم محمد)ص( و 
سیره پدرم)ع( رفتار کنم.« حالا معتقدم که 
نسل نوجوان و جوان اگر به شناخت مکتب 
امام حسین)ع( علاقه مندند، باید درباره نهضت 
پیامبران توحیدی مطالعه کنند. با این نگاه، در 
آخرین کتابم، »امام حسین)ع( و نهضت جاوید 
کربلا«، با ذکر قســمت هایی از نهضت های 
جاویدان، راه و رسم پیامبران ادیان توحیدی 
را مطرح و تأکید کرده ام که امام حسین)ع( و 
یارانش در قیام خود در مسیری حرکت کردند 
که مســیر پیامبران الهی بوده است و بر این 
باورم که در جهان امروز انسان ها از هر نژاد، 

مذهب و زبان به شناخت درست از 
نهضت عاشورا نیاز دارند.

محمود حکیمی
 نویسنده و پژوهشگر

برکت محله

50 سال 
عزاداری ساده 

و صمیمی

میزبانی 
از آخر 
خطی ها

 رضا نیکنام
قاسم  هيئت  حسينيه 

بن الحسن)ع( در محله باغ 
آذری، روبه روی اســتادیوم 

ورزشی کارگران، نبش کوچه مرادی 
واقع شده و الحق والانصاف ویژگی های 

نابی دارد؛ اینکه محلی برای بازگشت 
آدم های آخرخطی هم هست تا در این فضا به 

انسان های شایسته تبدیل  شوند و این فقط معجزه 
محرم و عزاداری هاست.

اگر مرد راهی بگو اگر مرد راهی بگو 
یا حسین!یا حسین!

هیئت قاسم بن الحسن ع محله باغ آذری  باعث و بانی بازگشت بسیاری از آسیب دیدگان اجتماعی 
به زندگی عادی شده است


